

NÓGRÁDI LAPOK ES HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetheti csupán a kiadóhivatalban lehet B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden külső
menyek a szerkesztőségbe küldendők.

Hirdetések díja: három hasábsos petítő 5 kr. — Nagyobb és
többzori hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beíratásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sor: 20 kr.

A törvényhatósági tisztviselők java- dalmazásának rendezéséről.

Wekerle miniszterelnök érdeméhez tartozik, hogy addig is, míg a vármegyei tisztviselők államosítására kerül a sor, — gondoskodni kíván ideiglenesen a tisztviselők fizetésének emeléséről, s az 1883. XV. t. cz. 4.500.000 frtos állandó dotációját 10%-kal tervezte megpótoltatni. (Vármegyénk ezen időfél) millióból tudvaleg 70.800 frtot kap az állampénztárból, melyből a tisztviselők évi fizetésére a dologi kiadások levonásával 67.000 frt marad, s így vármegyénk tisztviselői javára 10%-tali fizetés emelése 6700 frt jutna).

Nógrádvármegye terület és lakossági tekintetből a 63 vármegye között a 25-ik helyen áll. Tett összehasonlítás után kiszámítottuk, hogy utánunk 12 oly kisebb vármegye van, a melyekben a tisztviselők fizetése sokkal nagyobb, mint Nógrádvármegyében. Míg van vármegye, melyről oly mostohán volna gondoskodni a tisztviselők fizetéséről, mint nálunk. A vármegyei közigazgatás ügyköre 1867. óta háromszorosan felszaporodott, anélkül, hogy a munkakörökben szaporítás történt volna.

Készséggel csatlakozhatunk tehát Szilágyvármegye azon felterjesztéséhez, mely e tekintetben a gravamenek egész sorozatát feltárja.

E felterjesztés mindenek előtt két uralgó nőzött megvilágosításával foglalkozik, melyek egyike a vármegyei osztályozása iránti nézet, másika azon hiedelem, hogy a vidéki tisztviselő kevesebb költséggel tarthatja fent magát, mint a fővárosi, vagy egyes nagyobb emporiumokon lakó.

A mi a vármegyei osztályozását illeti, jogosult igyekezni lehet a vármegyék kikerekítése, de merőben igazságtalan azok osztályozása, a közigazgatási tisztviselőknek ugyanis — bármelyik vármegyében szolgáljon — kötelessége egy felelőssége egy és ugyanaz. Hogyan lehet tehát az osztó igazsággal meggyőztetni azt, hogy egy és ugyanazon állásban levő tisztviselő már eo ipso kevesebb jadaralomban részesüljön pusztán az alapon, mert vár-

megyeje egy vagy más — de mindenesetre téves alapon — másod, vagy harmadosztályba soroztatott? Egyenlő kötelességekkel szemben csak egyenlő jogok lehetnek.

A tényleges osztályozás igazságtalansága azonban meg inkább kitűnik akkor, ha azt látjuk, hogy a legvagyonosabb és legnépesebb, tehát a legnagyobb erőfejlesztésre képes vármegyék soroztatnak az első osztályba s lattatnak a nagyobb dotációval, holott — ha már osztályozásnak egyáltalán helye lehetne — éppen megfordítva, a szegény és a kevés számú népességgel bíró vármegyék volnának az első osztályba helyezendők, s így nagyobb dotációval ellátandók, hogy képesek legyenek a közigazgatási iránti igényeknek megfelelni, és az okon, mert — s ezt különösen hangsúlyozni kívánjuk — minél szegényebb a néps, minél kisebb valamely község, a vármegyei tisztviselő annál több bajjal adminisztrálhatja. Ezt, a tényleges viszonyok teljes tudatában a leghatározottabban mondhatjuk, s egy oly határozottsággal állíthatjuk azt, hogy azon vármegyei tisztviselőnek, hol népes és vagyonos községek vannak, tízdréznyit dolgoz sines, mint a szegény vidéken szolgálónak, s hol a községekben alig néhány száz lélek lakik.

Lehet-e igazság abban, hogy éppen azon tisztviselő, ki a hivatalos óráit nem ismeri, ki éjjel-nappal egyaránt dolgozik, csak hogy kötelességének megfelelhessen, kinek nincs egy percnyi nyugodalma — kevesebb fizetést huzzon, mint a kötelességet nyugodtan és kényelemmel ellátni képes másik — hasonló állásban lévő?

Ep oly téves nézet az, hogy a vidéki tisztviselő kereséssel kijöhet, mint a fővárosban vagy nagyobb emporiumokon lakó.

Ez ma már nem áll. Kis városokban, főként ahol, mint nálunk és igen sok helyen, a hivatalok összezsúfolva vannak, az élet drágább, mint akár a fő- akár a nagyobb városokban, s e mellett a kisvárosi tisztviselők, azon kényelmet, melyet a fő- vagy nagyvárosi megszerezhet, csak hírből ismerik s azt semmi áron sem szerezhetik meg.

hon felett ezen folytonos habaruk nem dúlnak, most nem 7 de kétszer annyi milliók lennének.

Hogy a nemzet így küdelmek között el nem pusztult, azt nem az uralkodók bölcsességének, nem a főuraknak, hanem igenis a központi hazaállásának, az elhelyezésének, kitartó bölcsességének és a tömeget kitartólagos körömpnek, egy egyes de kis számú kimagasló alakoknak köszönhető.

Az olygaraknak nagyobb része nem törődött a nemzet fejlődésével vagy hanyatlásával, ők csak a bécsi sugárnak szerettek sütkérezni, de azért az önépítéssel magukra agyagot kincsekkel, melyek szerzése sokszor nem a becsület útján történt, magyar diszturbában jelenik meg; pedig ha valaki az így kizáróztatott magyarul szólította volna meg, az a magyarnak töndőbb nagy ur nem tudott volna felhíni, mert nem bírta a nemzeti nyelvet. Egy nemzet ha sem volt saját nemzete iránt oly hálálatlan, mint a magyaré, ha az országban voltak, várfészekben lirogyáltak, börtöl felberölve más pártot levő ur birtokára törtek, szeszélyből vagy bosszúból többnyire prédavágyból, csak egy raboltak mint a törökök; de még a törökökkel is rosszabbak voltak, mert a posák nem támadtak meg a nemzetiséget sem a vallási meggyőződést, beseidtek a haracot, csakis visszatörölve pusztítottak.

Szomorú idők voltak ezek, és ha a történet lapjain egy-egy kimagasló alakkal találkozunk, ki a szö teljes értelmében magyar és nagy volt, a hazafias glorijában látjuk őt fényleni. E vérengző korszakban hány virágzó látuk, város pusztult és tört el; soknak nevet csak az egyes dőlők elnevezésében kereshetjük, vagy a szántás közben az eke által kiemelt épületeknek tanúskodnak arról, hogy egykor itt nagy város vagy falu lehetett, melynek nevet azonban a jelenkor nem ismeri már.

Az utolsó magyar király Zápolya János 1540. július 23-án halt meg. Ez volt az utolsó fejedelem, ki Székeshelyén aranykorát élte. Egyetlen örökösül a kis Zeigmondot hagyta hátra. Izabella öreg királyné mellett gyámul Uttyerich Frater György és Petrosics Péter lett végrendeletileg kinevezve. A gránok között mindjárt az első időben, szakadás történt, mindkettő a hatalomért küzdött, de hiában volt a küzdelem; Frater György volt

az ügyesebb és ravaszabb, s annyira uralkodott gyámtarsa és az öregy Izabella királyné felett, hogy erőszakoskodása miatt folytonos ármányoknak volt kitéve. Vége 1561. december 16-án saját városban Castaldó és cinkostársai által orvul meggyilkoltatott. Így, hogy gyilkosát a nemesis utólte, mert Paloricensi török fogdába került, megreszteltetésébe halt bele. Mare Antal Olaszországban más tette miatt akasztatott fel. Merceda egy verekedésben jobb kezét veszítette el s utóbb radikan által öletett meg. Skaramuzza saját fellázdott halálát vagdaltak össze, Monod Pionthonban fejeztették le. Ezek voltak Frater György gyilkosai. Hogy mennyire gyűlölte Izabella Frater Györgyöt, a legnagyobb bizonyítékot azujtja Castaldóhoz írt levele, melyben a női gyengeségből kiretközve a többek között azt írja Castaldónak: a biborok feltos bundájából, melyben meggyilkoltatott, vagy a lába körmeiből küldjön emékl. Zápolya halála előtt Ferdinánddal kiegyezett s meg volt állapítva, hogy halála esetén mi jut Izabellára és kis fiára, mi pedig Ferdinándra.

Izabella környezeti az egyezséget nem támogatniak, Ferdinánd pedig körtele az egyezségen nyugró jogainak végrehajtását. Az ország még inkább két pártba szakadt: ez volt az ország nagy szerezésellenese, mert a török szultán Zápolya halála után nagy sereggel Budánál termett, a kis Zeigmondot sátorába hozatta, megengedte, grámeg csime alatt török katonaságot küldött a várba, azt elfoglalta, de csak azért, hogy azt Zeigmond nagykörűségig Ferdinándtól a kis királyi részre megredelmehesse. A szultánnak ezen ígérete nem ment teljesedésbe. Mennyi vér folyt, míg azt a magyarok vissza tudták foglalni!

Történetünk azon kora esik, midőn az első belháború tört ki 1541-ben.

Hontrámegye Fedemes községének akkor időben földbirtokosa Fedemesy Péter volt. Most már kihalt család. Dásgazdag és kiváló tekintélyű férfi. Felső-Pribel, Sirák, Priklék, Csalmos és Herinké birtokosa. Feleségét Soly-mos Johannát regelenül szerette, de ez meg is érde-

*) Kovács Mihály.

**) Szalay.

***) Horváth.

TÁRCZA.

A czirnos macska.

(Szab szöveg után.)

Seregélypár fészket rakott,
Benné élénk kis csafió;
A csacsa nép jól mulatott,
De a czirnos lesbe állt.

Es ögyeleg erre urra,
Hol itt bukkán fel hol ott,
Mi a jámbor lélek-hadra
Nagy aggodalmat borított.

Egy' most volna még az élet
Tele a spajz, ingyen-lak!
Csak ep' a czirnos nem kőne,
Jegyzik meg a madarak.

Ilja a gondot le nem rázod,
Lenne tied hármí kincs,
A czirnos egyre el látod,
Mert e nélkül ember nincs.

P. I.

A talisman.

Sok csapás érte e hont. A honfoglalás kezdetétől fogva a létért, a megőrzésért folytonos küzdelem. A mohácsi vész legdrágább egyes konyurak lazongását, szakadatlanul külfelenséggel kelet feléállásért küzdelem. A szomszéd nemzetek ellenséges indulattal viseltettek, s mintegy törvényszerűen megsemmisítésükre törek. A mohácsi vész idejétől vagyis 1526-tól azonban nemcsak külfelenség, vagy azok szövetségesei de egymás ellen küzdött a magyar, egymást irva és pusztítva. És ha a

Hírek és különfélék.

Esküvő. Harmos Gábor tiszteletünk volt főjegyzője s jelenleg a kései ar. úr. Balás egyik jeles ládája s tiszteletünk birtokai. Az új ján hó 18-án vette elhatározást Szecsenyben Gs. Faján Gyalánról. Balás Irént, Balás Antal orvosegyesület képviselői kedves leányát. Az esküvő családi székben ment végbe. Résztvevők s zavarlaton boldogságot kívánunk ezen házasságnál szép frigyek.

Hymen. Ehrenthal Mór bogyarmati szőlő-jár-
ás 15-én esküdt egybe Deutsch Herman kisasszonnyal
X-Sombathán. — Berzeller Vilmos bogyarmati ház-
társadalmos Emilia nével leányát jan. hó 18-án vette nőül
Weszló Károly nagyendrői birtokos.

Kinevezés. Degenfeld Lajos főispánunk ömlesztésig Bath Jenő elhalálózása folytán megüresült vármegyei könyvtáros állására — Töröcsényi Árpádolt ideiglenesen helyettesíté. — Botlka György a b. gyarmati m. kir. erdőségi hivatalhoz gyakornokká nevezetett ki.

Áthelyezés. Gróf Degenfeld Lajos főispánunk a méltósága Hudei Plichta Kornél központi közigazgatási gyakorlatúkat s th. aljegyzőt a tosongyarasi szolgálatára hivatalhoz ugyanily minőségben áthelyezte.

Arany-menyegző. Mégsem egy szörnyű közege-
s, h.ó 15-én, épen oly ritka, mint meglátó ünnepélyek
rol színhelye. Szerény János nagy-gézi fiddlerfokos-
megbolizottsági tag úr és kedves neje önnepelték bold-
dog házasságuk 50-ik évfordulóját. Az érdeklődő me-
nyegző házastársak, nem csak hogy a legjobbi egészségre
örvendenek, hanem — mit elárul a két napig tartó
örömműnöp, tisztelőtel keltő, jószág- szől arczokon a
megelégedett mosoly, ép oly boldogoknak és szíves-
nek látszók, mint azoknak most, midőn önök, már szin-
ten családok gyermekeik és unokáik látják magokat
szerepeltet környezetben, mintha valaha ezélt egy ember-
öltő földszáddal. A számszó me-ő családtagokon körül-
nyittek az önnepelt házastársakat barátait is utószó-
vig poharazás között sok talpra esett köszöntő hangzott
el az önnepelt házastársak egészségre, de nem úgy hang-
zott el, mint pusztán szó, mert a kedves vidám háztagok
köszöneteg viszontolt pohárt pohárra. Kíváncz az önn-
epén ál példás, boldog és megelégedett házastársaknak,
mi is minden jót, hogy még ezélt is csak éven át ö-
vezék gyönyörűsét, annak, a mit egy fél századon át ál-
gondosan ápolgattak, vagy is a soha nem szűnő gyöngöl-
szerepelték.

A vármegyei ifjúság által B.-tízarmaton, a vármegye székhelyének tornepén folyó évi február hó 13-án rendezendő hangverseny és többfalusi egybekötött jótékonyezelő tánczesztély rendező bizottsága több irám- adó helyről arról értesítében, hogy ezen esztélyen való részvételből sokakat visszatartani ma tövilt, mintha ezen mulatság az „elite-bál, jellegét viselő magán: — kö- telenségeinek tartja a rendezőség és alkalommal is a me- lyen tisztelt közönség becsas tudomásra hozni, hogy a megtartandó tánczesztélynek a legkeresőbb simen elő- színezele, mi lákít is visszatartatna az azon való rész- vételtől; söl ellenkezőleg a rendezőség föfeladatánál tette- ki, hogy ezen esztély egy a magasabb, mint a polgári köröknek egy kellemes találkozás helyöl szolgáljon; mi- legfőképp akkor fog sikerülni, ha tekintve a jótékonyezelő- minél számosabban s különben a helyöket minél egysze- rűbb toltetvények jelennek meg. Az esztélyre szóló meghí- röz szétthölése már kezdetét vette, — a hangverseny- részletek másora azonban csak a kitűzött napokéjén fog- közlöttni. A hangversenyben Ráközy István, Daps- ló és Kleuzsi s Vjelyeti Sándó őrshölgy, továbbá Aminger Jászöl, Beke Hely, ifj. Farkas Ferenc és Me- gyery István urak fognak közreműködni. A bembola ja- vára körülhölöl 300—400 tárgy gyűjtöttil s ezekre csak- ezer drb sorozep közzátatlik ki 20 krajárban.

A hontvármegyei kaszinó nál jan. hó 28-án fog. helysége a megyeház. nagy termében megtartatni.

A torna hála. A b-gyaranté tornából, mely február 1-én, a „Műveltség” szalldalában fog megtartatni, s melynek véradókat Scitatorius János alispán ur volt szíves elvállalni, a legjobbjai sikernek néz elöbe. Eddig méltán így volt a panasza, hogy a fiatalok viszonylatban a táncnál több, s ott hajgja felni a szablon-szerű leányserget. A jelszó az volt, hogy nincs többé aranyos kedélyű perzsgővőrné táncszelvényű fiatalnő! És így csakugyan részről lehetünk a balors fiatal hölgyek iránt. A tornából azonban egész más szellem fog uralkodni. Az egyetl derek fiatal hajjai, akik a táncot is szép és kellemes sportnak tekintik, tánczótai fognak s nem fogják engedni, hogy a báton megjelenő fiatal hölgyek unatkozának s árkokat állt árva unarójának — mamák mellett. A tornából egyszerre mind egyike lesz a legnépszerűbbeknek is; ott fognak látni városunk szép és intelligens közönöségi rang és vállalkozótlanság nélkül. A rendezőség mindent el fog követni, hogy a kedves közönságunk közt rendezett halban mindenki jól érezze magát. Doubi Rudi jól szervezett zenekara a legújabb táncdalokkal fogja meglepni a tánczótai fiatalnőket. Gondoskodna lesz arról is, hogy jóízű ételek és itatokkalban sem legyen hiány. Szóval a tornából lesz a legkedvesebb mulatság városunkban — a rövid farsang alatt. — Meghívók a héten köldtek szét. A rendezőség lapunk útján is értesíti mindazokat, a kik meghívót nem kaptak, de arra igényt tartanak, siveskedjenek a rendezőség bármely tagjához fordulni.

Vidékkel fursang. E hó Hú-én bált rendezett. Közvetlen annak közvetítésével állt örökre Husán. Báláné öngyógya, melyen a falu előkelők lakosságának család tagjai is uradalom tisztviselői-díjazás színházban jelen voltak. A bálhoz 1 órákor kezdődött a perszós jó kedvű mellett másnap reggel 8 óráig tartott. Jelen voltak: Werglesz Maria, Braskovits Jánosné, Kutyi Péterné, Tórnay József, Orbán Lászlóné, Hucsvölgyi

Mihályné, Pasztor Gáborné, Rostás Jánosné, Szankruberné,
Mária; Kovács Teréz; Schiffer Józsefné, Lovász Máriaanné,
Moray Istvánné, Homolya Imréné, Szita Józsefné,
Csizsik, Tivadásh; Bartos, Anna, Mészáros Irén, Győzősán,
Bél és Marika, Schiffer Irma és Tera, Dórit-Tera és
Csorban György és Karolin, Molnár Ilona, Kiss
Zsuzsanna, Adel, Kinderney Anna és Varsányi Katalin
kislányok.

A b. gyarmati önk. tüzeltő egyesület által a febr. január hó 21-én tartott tiszteletdíj alkalmából tombola tárgyakat ajándékoz. Moncsy Alajosné, 2 virág vázát, 3 kis tányért, Kulcsár Józsefné 1 talczkendőt és 2 kávéscsészét, Somogyi Miklósné 2 virág vázát, Karlik Jánosné virág vázát, gyufa és hamutartót, Szabó Józsefné 1 db parfüm, 1 dolozó írást, Tiesinszky Lajosné 6 db orsós arklendőköt, Debrézseny Mártonné 2 db gyufatartót, Jovánovics Jánosné 1 db gyufa és 1 darab embertartót, Róth Istvánné 1 doboznyi tartót, Hudecz Zsigmondné 1 virágváza és 6 db tányért, Körösi Lászlóné 1 db parfümtartót, Reményi Károlyné 2 kőcsészét, Molnár Jánosné 2 db gyufatartót, Maklary Sándorné 1 dobozgyufatartót, Molnár József 1 díszes fátárgyat, Szabó Marike 1 tintatartót, Székelyné Mikla 2 virág vázát és gyufatartót, Vilim Józsefné 1 kalacs kosarat és hamutartót, Hummer Mihály 1 üveg cognacot, Hefster Richárdné 2 db tályat, Ambrózy Gyuláné 1 db dobozgy és 1 db hamutartót, Zimányi Jánosné csukorszeleget és hamutartót, Jécsenszky Ötvenek 1 db virág vázát, Medvevitz Emília 1 db vöröspoharat, Kondor Józsefné 1 db varraskutulkát, Erdős Máriáné 3 db kis tányért, Grünbaum Herta bárszöngyhől készített ártartót, Topolánszky Frigyesné 1 db virágartót, Madarász Margit 2 db gyufatartót, Dömök Erzsébet 1 db hamutartót, Dömök Józsefné 2 db gyufatartót, Tomcsák Viki 1 db gyufatartót és 1 db tintatartót, Áudony Erzsébet 1 darab virágartót, Bako Istvánné 2 db virágartót és 1 db gyufatartót, Baka József 1 db tintatartót, Szeeles Gabiánné egy díkor szerviz, Lévy Mariaka 2 db orsós tányért 1 db kalacs kosarat, Gámsel testvérek 1 db kosarat és 1 db kis hőmért, Horváth Dánielné 1 db díszkőzött bögyvet (Stóchy Mária), Fenekek Gyuláné 1 db tintatartót, Thoráné Mária 1 db virágartót, Vankay Gizellné 1 üveg perszót, Klein József 1 par török cipőt, Grósz Már 1 antik mellűt, Cserevcsák Gyöngyi 1 üveg parfümet, Benedek Soma 1 parfüm tartót, Királyházy Teréz 1 kőzomunka díszm. Legnagyobb meglepetést keltett azonban Selmezy Sándor barátunk adománya, ki az önk. tüzeltő egyesület régi baján sepieltt azáltal hogy megajándékozta egy teljesen felszerelt s általa kombinált és szabaddalmozott tüzi fegyverrel. Imár tehát a tüzeltő egyesületnek öt díszállító gépe van s ez utóbbi — ezúttól. A rendszerű bízottak már azuttal is készenlét fejezi ki a szíves adakozókak s különösen pedig Moncsy Alajosné önnagyságának, ki a tombola tárgyak összegyűjtése által valóban nagy érdemeket szerzett az önk. tüzeltő egyesület szemből.

Kegyes adományok. A múlt het folyamán ismét ábrándul emberbarátok tégyrál váltának értesítések melyeket a jó polka követése szempontjából készenlégi regisztrálunk. — Így Mész Ándrás kőrösi körözhazára tulajdon, a varosbírák címére 24 métermarra első minőségű darabok köszenet küldött a halassa-gyarmati szegények számára, még a fuvartjait is ánnaga vesztén 12 21 fét 12 kr. értékű adományból a városi előjárósok kapuán utján mond a derék bányatulajdonos urnák köszenet. — Berecz János úr pedig, aki csak nemrég is a hird köszenetét mellől szegény öregegy asszonyok között, hűfelekezet különböz polkal 30 fétot osztott ki, hűten feltalalmazta a hird, hogy a fel folyamán hűtenket egyezor, tíz szegény embert küldhet az ő köszenetére Teller Ignác vendéglőbe ebédt. De a szep polkal mások is követnek, a mephanya e-zeneje varosunkban gyakorlatilag meg lenne oldva. — Gyenesak e hűten kapunk derek miniatúra Wagner Isván tanító úr öngyuhajára folyán egy nagy öt tűzfűt osztott ki a varosházán a szegények között. — Dr Bogdan Mihály nyug. ered forras úr pedig két szegény sok gyermekek szegényasszony részére ajánlott fel és adott át fel a fát. — Gróf János esitári birtokos mult heti adományát 1 fét 20 kral megadott. Fogadják ök mindannyian a szegényeknek általunk tolmácsolt hűas köszenet.

A korponai társas estélyeket rendező bizottság ma tartja meg az ötöli vendéglátós termében, táncszal egybekötött harmadik estélyét, melynek műsorát érdemesnek tartjuk ezennel közölni: Először is Hyros József úr fog a virrál természetudományi alapítványt tartani. Azután Tóth Kálmán „Minek is van a szív, a a szívben szerelem” című költeményét olvassa fel. Urbánszky Ida k. a. Utána Kögl Mária k. a. M. K. által írt „Juhász-át olvassa fel; végül Gárdonyi Géza „Házassági ajánlat” monológiát adja elő Turnay Sándor úr. A tiszta jövedelmét a korponai szegényesorsú iskola gyermekeinek felnevelésére s fele részben a kaszinó könyvtár gyarapítására fordítja. Majon hasonló estélyeket ne lenne-e mellett városunk kisebb-nagyobb városiban is rendezni?

Gyászúrirek. Avaron Jend volt halálára-gyamat kelt. törvényesbíró bírót, jelenleg a debreczeni kir. ill. tábl. bíróságnál mely gyász érte: a hó 29-án vesztett Halassa-gyarmaton lakó édes anyját öz. Jokann Károlyné Hell Ottilia úrnát. A megboldogult 72 éves el. a köröskény általános tisztelőtnek volt tárgya. Temetés melyre is is megjelent, tegnap délután 3 órákor köz. részről mellett ment végbe. — Zichy Rezső gróf főrendiházi tag, a kinek vármegyei közlő Mohorán is nagy bejelenésű bírókai vannak, hosszabb betegeskedés után január hó 16-án meghalt Eszéken, Kassa melletti birtokán. Zichy Rezső gróf 1803. június hó 11-én született (A libényi szent-miklósi ágban) Atyja Zichy Ottó gróf 1818-1844-iki magyar szabadságharc alatt mint nemzeti főbíró érmény szerzővel. Anyja gróf. Helt. Eszéken.

Kassa az. kir. varosok letelepese volt; letelepese az allam-
ról, elfoglalta helyét a fennállóban, a melyben tagja
volt a segelynek, kirógnak és az igazság birtokának. Neje
Pöcsi Jaquein gróf volt.

Baloghy Derső írók, lapunk újján felújása szokatlan „Versék és Dalok” című könyvének terjesztése céljából előfizetők gróbjáért íveket voltak szívesek elfogadni, hogy a levelet hozzá küldjék be. A versfelvétel már szóla alá került:

A Havas hír-főnyarintón gazdát cserélt. A főnt.
Kossuth-utczára nyíló ezen szép épületet Cserevnyák
gyógyászata az utta meg 34 ezer forint Havas
szála ut. aki a reggelt nehány napot körösköben látta.
jan. 20-án véglegesen lebontoltatta a azerzárás helyét.

Megfagyott szigánysasznony. B-Gyarmaton jan. 20-án reggel a kálvária melletti egyik társasozópadnál egy kőházi szigánysasznony megfagyva találtak. — ami nem is csoda ekkor a fagypont alatti 18 fokos hidegben.

Feldult izraelita temető. Békés. — Mint említettük, a múlt napokban ismeretlen tettesek az izraelita temetőben valóságos vandálizmust vittek végbe. Ugyanis a sírköveket összerúgták és a temetőben szétjel hányták. A tetteseket sürgősen nyomozni a hatóság.

Az 1893-ik évről. A következő év csak a közművelésnek kezdte volna lezárni 365 nappal. Kezdetül vasárnapon, végzetül ugyán ilyen napra s így a vasárnapok száma 53 lesz. Az énekek számát nemcsak fogja is, hogy az ültetők kivételével, pünkösdié nem esik össze az új naptár szerintekkel, hanem egy héttel később. Huszárvélt két hónap, 14-ese estén, azt a farsang 39 napig, husvét első napja lesz ápril 2-án, pünkösdtől május 1-én. Szent István napja az országos munkaszünet, vasárnapon esik össze. A napot két fogatkozás lesz ültetők: egy teljes, ápril 16-án délután s ez mántól is látható: a második, üggyezveztől győres, október 9-én, hazánkban nem lesz látható. Holdfogatkozás egészében egy sem lesz s itt megemlíthetjük az is, hogy májusban kétszer lesz holdtöltő, októberben pedig kétszer úlnak negyed s így a hónapokra 3-5 holdfogatkozás esik. Üggyezveztől uralkodó bolygó Merkúr lesz, regén a kereskedelem is-tene. Az 5 védelme alatt indul hát meg a koronák fogat-lana. Minél gyakrabban látogasson el hozzánk meg-kerkedők!

Az országos lelenyrház-egyesület alapszámbaitól különül ki két paragrafus, melyek az egyesület feladatát tartalmazzák. §. Az egyesület célja a magyar nyelvű gyermekok tanítása, nevelése és gyógykezelése a betöltött III-ik életkoráig és szomatikus károsításuk a nagy korúakéig. §. Az egyesület e céllal országos lelennyháznak és a szükségképp képest ezzel kapcsolatban szállóhatásnak alapítása által igyekszik elérni. A szerkesztésben gunkben lévő gyűjtőre bevezetik a tagokat jelentkezést követően s azoknak lapunkon nyitvántartjuk. Minden tag az ki 5 évi kötelezettség mellett önként 2 forint fizetési pártól tag, ki 6 forint; alapító tag, ki az egyesület tőkájében legalább 50 főtéri adományról járult; alapítványos tag, ki az egyesület céljaira legalább 300 főtéri adományt. Az alapítványosok neve megörökítenék. Még egyszer kerjük a részvételt s ha városunkban vagy vidékünkön legalább tag helyettesületet akar alapítani akkor az alapszámbot értelmében, az megtörténik.

HORVÁTH DANÓ,
felelős szerkesztő

3425-1892. exam.

Árverési hirdményi kivonat.
A szociális kir. bíróság mint telektökevény bírósága közbirre teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtásának Petrovics István végrehajtást szerződés elleni 66 ft 8 k. telektökevényes és járulékai iránti végrehajtási ügyében a b. Nyarválti kir. törvényszék a szociális kir. bíróság területein lévő Varsány község határában fekvő a varsányi 230 sz. földhöz A l. 3 -12. soroz. a felreft ingatlanból Petrovics István által illető föle részre az árverést 404 ftbáron emellen megállapított kiáltást árban az elrendelte hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1803. évi marcius hó 9-en napján d. v. 10 órákor Varsány község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiáltástáron alól is eladotai fog.

Aranykorú szándékokor tartoznak az ingatlanok becslésének 5-százalékos késszerűben, vagy az 1881. LX. t.-c. 62. §-ban jelölt árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én LXIII. szám alatt költ. t. országgyűlési határozat szerinti rendelő. K.ában kijelölt orvisekkel és bíróságokkal egybehangzóan a kihaltak kezébe letenni, vagy az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a házasságok a bíróság előlles elhelyezéséről kiállított szabályozó elismert és alorolhatni.

Kelt Szécsényben a kir. jbbiróság mint tkr. hatóság
nál 1892. évi november hó 18-án.

Eszerintek használva a fogakra leggyorsabb és leghatékonyabb kezelés...

Salvator
Glycerin
John-Creme

Jelen dokusokban és részletekben [redacted] hr. gróffyán
ban Itagueristákni, Húszerezseknei, valamint a Salva

Haklar 11. Ayarlatma Kamiti Odun gıda sarfesinde uradı.

3532—1892. szam.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatonak Juhász Mihály szállás lakos végrehajtást szenvedő elleni 131 ft 13 kr. tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a b. gyarmati kir. törvényszék a szécsényi kir. bíróság területén lévő Szőlős község határában fekvő a szőlős 559. sz. tjkben f. 2. sor 1791. hrsz. szállás 132 ft a 3. sorra alatti szőlő és szántóföld 192 ftban ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1893. évi március hó 1-én napján d. e. 10 órakor Szőlős község házával megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási árban alól is eladottnak fognak.

Árverezési szándékok tartoznak az ingatlanok becsárának 5-át vagyis kézpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ban jelzett arfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szam alatt kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt oradékképes értékpapírban a kikiáltott kezhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánátpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéssel kiállított szabályszerű elismerést szolgálatnak.

Kelt Szécsényben a kir. bíróság mint tkvi hatóság 1892. évi november hó 24-én.

Hengeralmi liszt, só és dara.

Üzlet megnyitás!

Van szerencsém a nagy erdemű közönség tudomására adni, hogy üzletemet a Jakubey-fele hársban a Cassinó mellett megnyitottam, iparkodásom oda irányul, hogy a főváros első kereskedőitől beszerzett legjobb árucikkkel szolgálhassak, u. m. cukor, kávé, thea, rumok; kitűnő borok: villányi vörös és riesling, szegárdi vörös és fehér; kitűnő szilvórium és borovicska; ugyiszintén sajtok: grout, emmentali imperial, sat. halak: szardella, szardinia, sózott hal, oroszhal és hering; továbbá különféle rizsek: jappani, carolini, glasse; sárga szépi és stockeraui borso és lencse; hengeralmi liszt, só és dara; olajfészek és olajok; mindig friss jaffani narancs s citrom, citromnád, cukrozott és déli gyümölcsök; friss thea-sütemény; minden e szakkbeli cikkek jutányos ár a gyors kiszolgálattal mellett.

A nagyérdemű közönség kegyes pártfogását kérvé

teljes tisztelettel:

Streizinger Mór,

fűszerkereskedő B.-Gyarmaton,
a „Cassinó” mellett.

Jappani narancs és citrom.

Különböző borok és conyagok.

Legtöbbször thea és theasütemény.

V

an szerencsém a nógárdi és hontmegyei t. cz. gazdák és földbirtokos urakat értesíteni, hogy Schwarcz Ignác urat B.-Gyarmaton gyáraink képviseletével, s a két megyének vezérőrnököségével megbiztuk, miért is b. figyelmükbe ajánljuk, a hová egyáltalán czégunk részére a nagybani és kisebb megrendelések intézendők. Képviseletünk a kisebb megrendelések pontosabb eszközhetése régett nagyobb bizományi raktárt fogunk létesíteni.

Első temesvári és aradi, szabadalmazott concentrált marhatrágya gyárak.

V

an szerencsém a t. cz. gazdaközönségnek tudomására hozni, hogy az „Első temesvári és aradi szabadalmazott concentrált marhatrágya gyárak” képviseletét és bizományi raktárát mai naptól fogva elvállaltam és nálam tetszés szerint egy métermázsától kezdve bármily mennyiségig megrendelések eszközölhetők. — Nevezett műtrágya az eddig létezők közül vidékünknek legjobban megfelel, s különösen ajánlhatom: burgonya, répa és szőlőtermelésekhez. Miután métermázsanként is elarusított, kerttulajdonosok könnyebbé és hasznosság kedvéért, különösen használják fel a kedvezményt.

Kiváló tisztelettel:

Schwarcz Ignác.

Raktárom: B.-Gyarmaton, Szécsényi-u. 425. szam, hová a megrendelések intézendők.



Méreg mentes.

„Scillin” patkány és egerek halála

Schuchardt Rudolftól Trleszt.

Legbiztosabb szer, s gyökeres kiirtása a patkányok és egereknek az emberre és házi állatokra ártalmatlan.

Egy doboz 25 és 50 kr.

Csak azon dobozok valódiak, melyek a gyáros nevével vannak ellátva.

Raktár B.-Gyarmaton Kantz Ödön urnál.

MALOM HASZONBÉRBE ADÓ.

A LÓKOSPATAKON lévő, romhányi közbirtokosság tulajdonát képező vízlmalom f. évi április hó 24-én árverés útján 6 évre haszonbérbe adatik. A feltételek előre megtudhatók a közbirtokossági megbízottnál.

Kelt Romhányban, 1893. jan. 15.

KOVÁCS MIKLÓS,
közbirtokossági megbízott.

3465—1892. sz. Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtatonak Borzák Gábor végrehajtást szenvedő elleni 131 ft 13 kr. tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a b. gyarmati kir. törvényszék a szécsényi kir. bíróság területén lévő Pilyi község határában fekvő, a pilyi 67. sz. tjkben A 1. 1. sor 75 hrsz. alatti egész ház és belfeltelek a végrehajtási törvény 150. §-a alapján 160 ft, az ugyan ezen sz. tjkben f. 1. sorra alatti ingatlanból Borzák Gábor illetőségére 35 ft ugyan ezen sz. tjkben f. 2. sorra alatti ingatlanbéli jutaléka 34 ft és ugyan ezen sz. tjkben f. 3. sorszám alatti ingatlanbéli jutaléka 24 ft, továbbá a pilyi 67. sz. tjkbenbéli a pilyi 239. sz. tjkbe átvezetett A 1. 1—14. sorra alatti ingatlanbéli szintén Borzák Gábor jutalékára 669 ftban ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1893. évi március hó 4-ik napján d. e. 10 órakor Pilyi község házával megtartandó nyilvános árverésen megállapított kikiáltási árban alól is eladottnak fognak.

Árverezési szándékok tartoznak az ingatlanok becsárának 5-át vagyis kézpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ban jelzett arfolyammal számított és az 1881. évi november hó 3333. sz. a kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában, kijelölt oradékképes értékpapírban a kikiáltott kezhez letenni, vagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánátpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéssel kiállított szabályszerű elismerést szolgálatnak.

Kelt Szécsényben, a kir. bíróság mint telekkönyvi hatóságnál 1892. december 6-án.

3705—1892. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtatonak Gonda Antal végrehajtást szenvedő elleni 289 ft 71 kr. tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a szécsényi kir. bíróság területén lévő Ságfalva község határában fekvő, a ságfalvi 15. sz. tjkben A 1. 2—16. sorra, 117/a, 20/a, 30/a, 42/a, 118/a, 119/a, 60/a, 61/a, 617/a, 601/a, 733/a, 702/a, 804/a hrsz. alatti belfeltelek ingatlanosság a az ezek után járó legelső és legutolsó tulajdonos Anna f. sz. János Józsefnek javára bekebelezett rész birtok jutalékára 622 forintban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1893. évi március hó 19-ik napján d. e. 10 órakor Ságfalva község házával megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási árban alól is eladottnak fognak.

Árverezési szándékok tartoznak az ingatlanok becsárának 5-át kézpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ban jelzett arfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában, kijelölt oradékképes értékpapírban a kikiáltott kezhez letenni, vagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánátpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéssel kiállított szabályszerű elismerést szolgálatnak.

Kelt Szécsényben, a kir. bíróság mint telekkönyvi hatóságnál 1892. évi december hó 9-én.

Haszonbérbe esetleg örökáron eladó!

Kováron fekvő — B.-Gyarmat mellett — 25 kat. holdnyi szántóföld és rét, hosszabb időre azonnal haszonbérbe adandó, esetleg örökáron — a legjobb feltételek mellett — eladó. Ugyan ott a rét körül lévő vastag fűszálk általjába eladók.

Értekezhetni levélileg is, a tulajdonossal:

Löwy Károly, Losoncon.

Nyeremény

tulajdonosok

kerestetnek!

Gazdálkodás husz millió forint bever kamatoztatlanul, eddig még fel nem vett sorsjegy fő- és melléknyereményekben.

A „Telegraph” sorsolási lap szerkesztője vállalkozott arra, hogy az illető mit sem sejtő tényleges birtokosokkal felkutassa és öket a nyeremények birtokosaival tegye.

A sorsjegybirtokosok kértnek hogy sorsjegyeik minőségét, sorszárait és számait a „Telegraph” szerkesztőségének saját érdekében is levélleg közölni sziveskedjenek, hogy az illető nyereménytulajdonosokat így módon feltekerhesse.

Előfizetési ár a „Telegraph” című hatodik évfolyamban megjelenő, hiteles sorsolási lapra

egész évre csak 1 ft.

Előfizetőknek még egy nagyszerű előnyt is nyújt t. i. évenként

20 darab magyar sorsjegyet

sorsol ki előfizetői között,

mely sorsjegyek negyedévenként sorsoltatnak ki és

20,000, 30,000, 40,000 koronás

nyereményekre játszanak és egy nyereménnyel okvetlenül kiérőssoltatnak

Öly sorsjegybirtokosoktól, kik a lapra elő nem fizettek 10 kr. váltás helyeg kértik.

Április 1-ig előfizetők részt vesznek már az

5 darab magyar sorsjegy

kiszorolásában és sorsoztatásban.

A „Telegraph” sorsolási tudósító kiadóhivatala Budapest, vaczi-körút 43.